*... atque ita non tenenen ultra vires haereditarias cum legitimus confuerit inventarium bonorum in dicta haereditate reccandetium...* (156).

No obstante esta argumentación, la propia doctrina reconocía la posibilidad de que el heredero no tuviera que responder *ultra vires haereditarias* en determinados supuestos. Las hipótesis contempladas por la literatura y la práctica jurídica fueron las siguientes (157):

Primero. Cuando el estado de la herencia fuera cierto. No obstante, dada la ambigüedad del término, el heredero se veía en la obligación de probar, ya fuere mediante testigos, escrituras u otras pruebas fidedignas, la cantidad y calidad de los bienes hereditarios.

*Senatus sententia per Joannem Daza die 10. Decembris 1618, in favorem Petri Cubell contra Hieronimam Lloret et Annam Lloret.*

*Attento denique quod et si in via iuris haeres quia adit haereditate non confecto legitimo inventario tenetur ultra vires haereditarias, hoc tamen procedit quando haereditas et patrimonium defuncti est incertum,*

---

(154) CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Quotidianarum controversiarum iuris: tomus tertius... circa fideicommissarias et primogeniorum successiones*. Coloniae Allobrogum, 1726. Cap. 5, núm. 17. Interesante es la relación de juristas coetáneos que aporta en núm. 30, fo. 75.

(155) Asimismo, en Partidas 6,6,5; 6,6,10: *Si el heredero, de que oviere entrado la heredad del testador, non fiziere el inventario fasta aquel tiempo que de uso diximos, dende adelante fincan obligados, tambien los sus bienes que oviere de otra parte, como los que ouvo del testador, para pagar cumplidamente las debdas, e las mandas del fazedor del testamento...*

(156) ARV. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 196. Signatura 1093.

(157) Seguimos el planteamiento de BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum juris-prudentiae, Pars 1*, cap. 29, núms. 39-52.

*secus vero quando est certum, ut in nostro casu, quia tunc ultra vires illius non tenetur creditoribus haereditariis quod iure et aequitati est...* (158).

Por el contrario, cuando era notorio que el testador había realizado una donación de la mayoría de sus bienes, dejando solo una pequeña parte para transmitirla vía herencia, al heredero se le eximía de prueba alguna, procediendo los acreedores a actuar directamente contra el *donatarius universalis omnium bonorum* (159):

*Senatus sententia per Franciscum Paulum Alreus, die 15 Septembris 1611, inter Domnam Franciscam Malferit, et don Lucam Donderi.*

*Attento ulterius, quod licet dictus Christophorus uti donatarius universalis omnium bonorum dicti eius patris, cum haere ditas non sit solvendo, possit via directa conveniri a creditoribus illis: non tamen tenetur de suo, sed ex bonis donatis tantum, etiam si inventarium non fecerit* (160).